ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 28 ноября 2017 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего, судьи - Кушхова М.М.,

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора Зольского района-Маховой С.А.,

защитника- Тишкова А.Т., представившего удостоверение №, ордер №

подсудимого - ФИО1,

при секретаре - Ашракаевой М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, работающего, не военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, находясь возле ТРК «№», расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, незаконно, получил в дар, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица женского пола, представившейся «К.», наркотическое средство - гашиш, массой 2,09 грамм, являющийся значительным размером, которое положил в правый карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, непосредственно храня при себе незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш в правом кармане надетой на нем куртки, на автомобиле «№» с государственными регистрационными знаками «№» под управлением А., в котором он находился в качестве пассажира, выехал к месту своего проживания, по маршруту «

<

адрес> 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов 15 минут, в пути следования к месту своего жительства по вышеуказанному адресу, на Федеральном КПП «№», расположенном на 

<

адрес>., Федеральной Дороги «Кавказ», вышеуказанный автомобиль, на котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции КПП «№», где, в «№» модуле, в период времени с 01 часов 45 минут до 01 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного дознавателем Федерального КПП «№», в правом кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 2,09 граммов, являющееся, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. значительным размером, которое ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в обвинении в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью и заявил ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора предусмотренные, ст.317 УПК РФ.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает, что он вину признал полностью, не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО1 могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - наркотическое средство гашиш массой 2,04 грамма, ватные тампоны со смывами с рук и носогубных треугольников ФИО1 и А. и контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласованно: М.М. Кушхов